i00 imp.

All'Ospitale di S. Ambrogio di Cremona, soldi

i00 imp.

« Domui Dominarum S. Francischi de Cremona

et Dominabus ipsius donius, » 20 libbre imp.

« Fratribus Hospitalis S. Antonii de Damata et

ipsi hospitali, quod est super stratani per quam

itur ad Montexellum episcopatus Cremonae, 10

libbre imp.

All'Ospitale di S. Cataldo di Cremona, 100 lib

bre imp.

Alla chiesa e prete di Santa Trinità, di Cre

mona, per messe e orazioni da dirsi, in remissione

dei suoi peccati, 7 libbre imp.

Alla chiesa e prete di San Bartolomeo, di Cre

mona, per la stessa causa, 6 libbre imper.

« Ecclesie S. Marie de mille virtutibus » di

Pavia, 100 soldi imp., per libri, calici, para

menti, ecc., a volontà di Iacobo Ferario, giudice

di Pavia.

A Pietro Greco « spiciario » di Cremona, lib

bre 10 imp., oltre il dovutogli per cose e derrate

prese alla sua bottega.

Ricordandosi che il fu Cavalcha degli Amati,

marito di Filippina, abiatica sua, e Filippina, e

Folco, fratello di Cavalca, dal dì in poi che « ca

strimi suum Roche perditum fuit, » tennero, suo

malgrado, il luogo e il podere suo di Sollarolo

!Solarolo Raineri), dicendo falsamente di averlo

da lui comprato; e ancor oggi, dopo la morte del

marito, Filippina continua a godere tale sito, senza

volerlo riconoscere in alcun che, « set semper stetit

et fuit gravis et indignata, » ed, empia ed ingrata,

sempre gli negò gli alimenti: la dichiara indegna

della sua successione, e ne la esclude del tutto,

salvo i 20 soldi imp. predetti. Ingiunge a lei, e a

Folco, e all'erede di Cavalca, di rilasciargli tosto

il luogo e podere di Solarolo, o di restituirlo al

suo erede.

Spiega che, istituendo Guglielmo suo erede, e

le sue due figlie predette in mancanza di eredi le

gittimi di lui, intese eredi maschi e non femmine.

Quindi, se Guglielmo, morendo, lascierà una o due

figlie, assegna loro 1000 libbre imp. soltanto per

ciascuna, a titolo di dote ; se saranno tre o più,

700 libbre imp. Il resto passerà alle sue due figlie

Allixia e Margarita, o ai loro eredi. Se una di

esse morisse senza erede, succederà l'altra

Ordina a Guglielmo, suo abiatico ed erede, di

adempiere tutti i legati, sotto pena di scadenza

dalla eredità, e passaggio alle figlie.

Alle figlie lascia « lectum suum fornitum, cum

omnibus zoys et drapis sui, et pertinentis ipsis

lectis drapis et zoys, et scrineos » che hanno per

loro uso. Alla moglie Suprastella « scrineum quod

tenet ad suum usum et coffanum. » Ad Alixia

« culcidram imam, plumacium unum, quatuor lin-

teamina, et cultram imam lectuli, in quo iacet

Marchabella, . . .ffani? ipsius cum omnibus zoys

ipsius Marchabelle. »

Monferatus Frixonus notarius.

1093. — 1288, sfpt. 22, I, in civitatc lau

d<-usi. ASA.

Litterae praepositi Placentiae dantur

episcopo Laudis, quibus eum citatad com-

parendum coram se, de lite quae verte-

batur intcr dictum episcopum et ecclesiam

S. Agathae prò quibusdam decimis terris

debitis aliisque rebus in Castronovo Bucac

Aduae, ex rescripto Nicolai papae (IV) dat.

Reate, id. iunii, a. 1" (1288), quod refertur.

1094. — 1288,... 6, /, in plcbc S. Mauricii

dc Casanova.

Archipresbyter lacomus de Ponzonibus

et capitulumplebis donant Comuni S.Mau-

ricii petiam terrae. (Inter canonicos plebis

memoratur Maxenerius de Ponzonibus,

frater Iacomi).

1095. — 1288, oct. 20, II, Crcmonac.

Inventarium bonorum Bartholomaei q.

de Cagaferris.

Contiene una lunga enumerazione di beni: fra

questi si citano dei trentenaria (gruppi di 30) inter

pecudes et agnellos. Fra i mobili e arnesi si ri

cordano: 1 surlam, 20 scudellas et 12 incisorios

(taglieri , 2 banchas scragnatas, 1 archabanchum,

1 plumacium a capite et aliud pluniacium, 3 paia

di lenzuoli grandi e 3 di piccoli, 9 tovaglie da ta

vola e 3 da mani, 1 connam lini, 1 copertorium

vulpis, 2 scinerias.
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1096. — 1289, apr. 3, II, in Castronovo

Bucac Aduac. ASA.

« Congregata concione et conscilio ge-nerali communis et hominum Castrinovi |suprascripti laudensis diocesis in platea

dicti castri sono campane et voce preto- 1ria (!) more solito congregata. » D. Al-bertus de Ranenengo potestas, Zaicha de

Polixino et Venturinus Flangonus con-

sules, et omnes qui erant in dicta concione,

eligunt sindicum ad compromittendum in

abbatem S. Thomae et in quemdam pre-

sbyterum S. Georii Cremonae, tamquam

arbitros, in lite quam habebant cum ec-

clesia S. Agathae Cremonae, super de-

cimis, primiciis et oblationibus quas pe-tebat nomine ecclesiae S. Michaelis (de

Castronovo, iuris S. Agathae).

Apr. 26, II. Sententia lata a supra-

dictis arbitris.

1097. — 1289, apr. 29, Romac apud S. Ma-

riam maiorcm. CM. Bull. ord. Pracdi-

catorum, VIII, 453. Domaneschi, Dc

rcbus cocnobii crcmoncnsis ord. Pracdic.

p. 22.

Litterae Nicolai IV ad archidiaconum

placentinum ut fratres praedicatores cre-

monenses in S. Martini aedium, iuris apo-

stolicae sedis, possessione constituat.

1098. — 1289, mai. 2, II, in consilio gcn.

com. Mantnac. A G. Rcg. dcl Com. di

Mantova, f. 62.

Exposita ambaxata facta per Tomasi-

num de Castagneto sicco, ambaxatorem

Cremonae, quam debt t facere Placentiae,

Parmae, Regii et Mantuae, scilicet quod

comune Cremonae paratum est consignare

omnes malefactores et latrones et omi-

cidas illis civitatibus, dum tamen idem

facere et servare volucrint comuni Cre-monae; consilium, potestas et Taginus de

Bonacolsis gerens illa vice, et Pinamons

de Bonacolsis capitaneus, decernunt et

promittunt eadem observare Cremonae.

1099. — 1289, ma. 16, II, Crcmonac.

Poncius episcopus cremonensis investit

Gabrinum f. q. Iacobi de Alfiano, hono-

rifice in feudum, tamquam de feutlo avito

et honorabili, de decima et decimaria fru-

ctuum et obvencionum et nascentium in

curte Alfiani.

noo. — 1289, mad. 28, II, Crcmonac. A V.Investitura per feudum honorifice facta

per Poncium episcopum Cremonae in Gui-

scardum de Rivariis de tribus partibus

pro indiviso seu tribus quarteriis tocius

ripatici una cum cura seu curatura, quod

colligitur et colligi consuevit ad Pontem

Padi et portas civitatis per terram et per

aquam pro episcopo cremonensi.

1101. — 1289, u0r. 30, Crcmonac. Dal

Sanclemcnto, Scr. Ep. Crcm. 212.

Pontius Ponzonus, episcopus Cremonae,

investit horiorifice per feudum filios q.

Lanfranchini de Hoscasalibus, de eo quod

tenebant maiores eorum in decima et ho-nore curiae Oscasalis, in qua curia Za-

nengus, Farfengus et S. Martinus de Ca-

sapagana comprehenduntur. Huic inve-

stiturae praecedit confessio feudi habiti,

facta ab Hoscasalibus et ab episcopo, et

iuramentum fidelitatis sequitur.

1102. — 1290, ian. 14, Vcnctiis. Dal Mi-notto, Acta ct Diplom. c. R.° Tabulario

Vcncto, III, 1, 95.

Consilium maius Venetiarum statuit ut

tractetur et ordinetur cum comunibus Pa-

duae, Vincentiae, Ferrariae, Mantuae, Ve-

ronae, Tarvisii et Cremonae, quod si quis

fugerit pro debitis de Veneciis vel de

aliqua istarum civitatum, terra, ad quam

fugerit, teneatur dare illum illi Comuni

unde fugerit, postquam inde fuerit requi-

situm.

1103. — 1 290, mart. 9, III, in palatio vc-

tcri Crcmonac, pracscntia potcstatis, ca-

pitanci, ancianorum ct consuliuu populi.

Dal Taccoli, Mcm. Stor. di Rcggio, I,

359-

Gerardus de Guazzonibus, cremonensis,

olim potestas Regii, facit finem Communi

Regii de 1 245 libris rexanis, pro quodam

deposito facto et confessato a quibusdam

civibus Regii, vel pro salario suo.
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1104. — 1290, iun. 11, III, Crcmonac.

Poncius episcopus investit Plebem S.

Mauricii de Casanova de iure decimae et

decimariae terrarum S. Mauricii de Casa-nova, Ronchae, de Ronchis, S. Martini

de lacu Delmonae , Scandolariae ripae

Padi, Gataroli et de Lamme, quod a tem-pore cuius non est memoria tenebat.

1105. — 1290, nov. 3, IV, Crcmouac in

consilio gcn. Comunis.

Provisio Consilii super quadam inten-

tione olim porrecta per sindicos parati-

corum de robarolis et panorum de lana.

f Anno dominice incarnationis millesimo du-

centesimo nonagesimo, indictione quarta, die ve-neris tercia novembris. Congregato consilio gcne-rali comunis Cremone, ad sonum campane super

palatio veteri comunis Cremone et voce preconum

more solito, in quo consilio erant domini Florinus

de Pontecarali capitaneus populi, consules et an-

ziani populi, et de eorum voluntate, et centum

credenderii et plus, secundum formam statuti.

Dominus Iohannes Parighia de Anterminellis

potestas Cremone proposuit et consilium peciit sibi

dari. Cum tempore dominorum Iacomini de Richis

et Guilielmi de Servadeis porecta fuit quedam in-

tencio per sindicos paraticorum de robarolis, et

panorum de lana, ocasione quia dicebant et de-

nonciabant ipsos habere ius in fullis comunis Cre-

mone fulandi pro duodicim denariis pillatam pa-norum novorum et pillatam panorum veterorum

per decem et octo denarios, super qua intencione

tempore dictorum dominorum rectorum recepti

fuerunt testes et plubicati, et tempore presentis po-

testatis instanti, tam per denonciaciones quam alio

modo quo possunt, quod super predictis deberet

procedi conscilio sapientum, et illa de causa ha-

biti et asumpti sunt certi advocati pro comuni ad

defendendum iura ipsius coniunis. Unde si placet

vobis quod unus sindicus instituatur cum compe-

tenti salario ad defendentlum iura comunis in pre-dictis una cum predictis avocatis comunis et fami-

liis potestatis et capitanei. Unde quod placet vobis

fieri in predictis et circa predicta consulatis.

Dominus Doninus de Gozonis consulit quod su-

persedeatur ad presens, quod non fiat sindicus

aliquis de predictis, et quod inveniatur reformacio

consilii colegii iudicum Cremone, et quod secun-dum predictam reformationem procedatur, et non

aliter audiantur, et quod dicti fulli sint et esse de-

beant et inteligantur esse dicti comunis, et quod

nulla novitas ad presens fiat iu processu fullorum

facto per suprascriptos paraticos.

Reformato predicto consilio, facto et revoluto

partito per predictum dominum potestatem, placuit

quasi omnibus dicti consilii in omnibus et per

omnia ut predictus dominus Doninus consulit

supra.

Testes Morandus de Guisa et Tosavacha de

Malabotis.

f Ego Lafranchinus de Guiscardis notarius sacri

palatii et tunc dictator comunis Cremone interfui

' et hanc cartam rogatus scripsi.

1106. — 1290, nov. 14, IV, Bononiac in

palatio in plcno ct gcucrali consilio octo-

ccnforum ct populi Bononicnsis.

Ambaxatores Cremonae protestantur

quod Commune paratum erat facere ra-

tionem Milanzo de Zovenzonibus olim

(1290) capitaneo populi Cremonae et con-

demnato tempore sui sindacatus, si diceret

iniuste condemnatum esse ; et quod parati

erant dare copiam et exhiberc instrumenta

processus cuique volenti, quum consilium

vetuisset legi.

1107. — 1290, id. Bononiac in iiospitio

Lconardi dc Mutina.

Procurator praedicti Milanzi recipit e-

xempla quinque instrumentorum quae pro-

ducunt ambaxatores Cremonae ad excu-

sationem communis.

1108. — 1290, nov. 25, IV, Crcmonac.

Potestas, capitaneus, consules et antiani

Cremonae, respondent petitioni nuncii ci-vitatis Luchae, ut facerent rationem P. Bo-

nacursio, civi luchano, qui spoliatus fuerat

in partibus Cremonae plurimis rebus et

pecunia.

f Anno dominice incarnationis millesimo ducen-

tesimo nonagesimo, indictione quarta, die sabati

vigesimo quinto novembris, in palatio seu camera

palatii consulum et anzianorum populi Cremone.

presentibus Guillielmo de Avoculla hospitatore et

Lanfranchino de Guiscardo ditaro comunis Cre-

mone testibus rogatis.

Acessit Loctus, filius Bonmissii de Lucha, coram

domino Iohanne Parchia de Anterminellis de Lu-cha potestatis comunis Cremone, et domino Flo-

rino de Pontecharali capitaneo populi, et coram

consulibus et anzianis populi Cremone, et ei pre-

sentavit infrascriptas litteras sigilatas sigillo co-munis l.uche de cera alba et cum ymagine unius

militis, tenor quarum talis erat :

Nobiiibus et potentibus viris dominis potestati,

capitaneo, consulibus et anzianis, provido consilio

et comuni civitatis Cremone, amicis karissimis plu-

rimum honorandis, Guelfus domini Oddonis de

Placentia luchane civitatis potestas, Rambertus de

Monte Lupono capitaneus, anziani populi, consi-

1 ilum et comune luchanum salutem cunctis felici
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tatibus opulentam. Cum Paulus Bonaoursii, dile-

ctus honorabilis civis noster , comparuit coram

nobis et exposuit lacrimabiliter cum querela, quod

eo eunte eques per partes vestras cum suis mer-

cinioniis, videiicet cendadis, drappis et aliis valen-

tibus et existimatis libras quadraginta imperialium,

sive denariis, videlicet florenis quadraginta quin-

que cum aliis libris quatuor quos pro expensis ad

latus habebat, sibi ablata et ablati per vim fuerunt

per homines vestre terre in vestris partibus su-

pradictis de proximo preterito mense otubris, et

preterea suprascriptus noster civis coram vobis la-

mentelam poresserit et fuerit sibi exinde ratio de-

negata, miramur ex eo quod illi estis, ut dicitur,

a quibus fons emanare tocius iusticie consuevit.

Quare nobilitatem et amicitiam vestram presen-

tibus affectione qua possimus requirimus et pre-

canuir, quatinus eidem nostro civi vel eius pro-

curatori, qui vobis predicta si opus fuerit per or-

dinem declarabit, non solum eius set nostra spe-

tiali gratia et amore, de predictis satisfactionem

seu restitutionem integram inpendatis, seu ea sa-

tisfieri et restitui faciatis ; ita quod pro hiis et aliis

vobis possimus grata necessitudine respondere, ut

eidem nostro civi cui non valemus iusticia dene-gare licet inviti ut tenemur propterea contra vestros

ad represaliam procedere mininie teneanuir. Quid-

quid vero in predictis duxeritis faciendum seu ve-stre intentionis est, nobis si placet per latorem

presentium rescribatis.

Uat. Luche die XVI II novembris.

Ad que respondit dictus dominus potestas, ca-

pitaneus, consules et anziani. qui parati erant sibi

et suo procuratori facere sumariam rationem se-

cunduni formam statutorum comunis et populi

Cremone et de procedendo contra quamcumque

personam quam velint denuntiare vel accusare, as-

serentes eis non constare de dicta robaria, et in

quantum constaret vel constabit parati sunt facere

quidquid debent de iure secundum formam sta-tutorum comunis et populi Cremone.

T Ego Franciscus de Medicina notarius auctoritate

imperiali predictis interfui et rogatus scriberescripsi

et subscripsi.

1109. — 1290, nov. 26, ///', Crcmac.

Procuratores communis Cremae prae-

conizant in platea Cremae et per stratas

publicas et loca consueta, quod omnes

banniti et malexardi Cremonae et episco-

patus et Sunzini eodem die Cremam et

districtum relinquant.

f MCC LXXXX, indictione tertia, die domi-nico XXVI novembris. Pezacha Cumanus, Tassus

et Alinus, procuratores comunis Creme, ex inpo-

sicione et precepto doniini Guillielmi de Roncha-

rolo, honorabilis potestatis Creme, preconizave-

runt in platea comunis Creme super lapide con-

stituto et per stratas publicas et per Cremam ad

Ioca consueta, quod omnes baniti et malexardi co-munis Cremone Sunzini et episcopatus Cremone

hodie per totam diem se diviserint de Crema et

districtu, vel nisi a dicto termino in antea dominus

potestas faciet illos capi quos invenerit vel poterit

invenire et illos consignabit in fortia conuniis Cre-

mone. Insuper quod nullus de Crema et districtu

debeat aliquem de predictis banitis et malexardis

hospitari seu albergare ab hodie in antea sub pena

et banno librarum XXV imperialium. Et quod

donms, ubi seu in qua aliquis de predictis repertus

fuerit, destmetur. Et notum sit cuilibet, quod si

aliquis consignaverit domino potestati Creme ali-quem de predictis banitis, quod habeat et habere

debeat de avere comunis Creme libras X imperial.

et quod quilibet sit accusator super illis et super

illis qui eos albergarent et habebit medietatem

banni et habebitur perpetuo privatus.

f Ego Gunzius de Gunzia notarius comunis

Creme Iiiis interfui et scripsi et in actis posui et

scripsi.

1110. — 1290. ASA.

Litterae episcopo cremonensi (Poncio)

et praeposito S. Agathae, Bernardi pa-

duani episcopi, generalis collectoris de-

cimae pro negotio regni Siciliae concessae

in Lombardiae et Marchae Tarvisanae

partibus et alibi, per sedem apostolicam

deputati, qui refert sententiam a se latam

Cremonae 1290, febr. 13, pro electione

praedictorum episcopi et praepositi in col-

lectores dictae decimae in dioecesi cremo-

nensi, per triennium, et pro processu te-

nendo in decima recipienda.

1111. — 1291 (1290 inc.), ian. 20, IV. A V.

D. Guillielmus de Tayal, archidiaconus

cremonensis yconomus et defensor epi-

scopii cremonensis, sede episcopali va-cante, consentit ut vendantur quaedam

petiae terrae iuris episcopii.

1112. — 1291, scpt. 18, IV, Vcronac, in

guayta ccclcsiac S. Afariac in clavica, in

domo habitationis q. Bosii dc Dovaria.

AG, ap.

Testamentum Aylis, filiae q. Bosii de

Dovaria, imbecillitate corporis occupatae.

Alexandrino, fratri suo, legat 1200 li-bras imp. cremonensis monetae.

Suscinello, fratri suo, 1000 libras imp.

cremonensis -monetae.

Marchabellae, sorori suae, 350 libras

imp. cremonensis monetae.

Rolandino, fratri suo, 100 libras imp,

cremonensis monetae.
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Instituit heredem Iacobinum de Mal-

traversis de ordine Minorum.

Petro Estensi notario.

(Desumptum ab imbreviaturis praedicti

notarii, 1306, IV, apr. 16, Veronae, ad pe-

titionem praedicti Socinelli q. Bossii de

Dovaria de Cremona, iussu Rodolfini de

Brixia, iudicis comunis Veronae).

1113. — 1291, scpt. 20, IV, Vcronac, in

guaita S. Mariac, in domo I). Aylicis

q. Bosii dc Dovaria. AG.

Donatio, inter vivos, 1000 librarum imp.

ad monetam Cremonae, facta a praedicta

Aylice, procuratori Soncini fratris sui et

filii q. Bosii (1).

1114. — 1291, scpt. 22, IV, Vcronac, in

guayfa ccclcsiac S. Mariac in clavica, 111

dumo habitatiouis 1I. Bosii di Dovaria.

AG, ap.

Aylix, filia q. Bosii de Dovaria, donat,

inter vivos, Alexandrino f. q. Bosii et

fratri suo, tantum de bonis suis pro 1100

libris imp. Cremonae.

(Desumptum ab imbreviaturis Petri

Estensis notarii, 1306, IV, apr. 16, Ve-ronae).

1115. — 1291, scpt. 22, IV, Vcronac, in

guaita S. Mariac, in domo Aylicis f. q.

Bosii dc Dovaria. AG.

Donatio, inter vivos, 350 librarum imp.

cremonensis monetae, facta a praedicta

Aylice, Marchabellae sorori suae.

Petro Estensi notario.

1116. — 1291, oct. f, Vcronac. AG, ap. (l11

/ascicolo cartacco ; vcdi nota al doc. 1291,

sctt. 20).

Coram Guidone de Bcrnardo de Crema,

iudice comunis Veronae, tempore Bosii

de Gubio potestatis, Guilielmus de Do-

varia, haeres Bosii de Dovaria, denunciat

velle se immittere in hereditatem et ap-

prehendere cum beneficio inventarii.

Iudex iubet Petro viatori comunis Ve-ronae, ut denuntiet Sovrastellae, uxofi q.

Bosii, et Aylici et Malgaretae, filiabus

q. Bosii. si volunt interesse confeotioni

inventarii, et cridet super palacio comunis

Veronae, super sicomo? ipsius palacii,

super capitulo fori. et ante domum q.

Boxii, ut si quis vult interesse confectioni,

veniat ante iudicem praedictum in sala

conscilii octuaginta.

Viator iussa exequitur.Postero die, in praesentia iudicis, in-

ventarium conficitur. (Huius invcntarii ini-

tium tantum legitur).

1117. — 1291, nov. 26, V, in claustro S. A-

gatIiac Crcmonac.

Sex cives constituunt procuratores ad

accipiendum a communi 100 libras imp.

quas ordinaverat commune eisdem dari

pro caritate, propterea quod amiserunt

universa bona propter incendium actum

in vicinia S. Lucae et Apollinaris de mense

augusti praeteriti.

1118. — 1292 (1291 inc.), ian. 20. V, supcr

palatio novo Crcmonac.

Emptio facta per commune Cremonae

de porta et anditu per quam ingrediun-

] tur et evacuantur domus quae fuerunt

Manarini de Manariis et nunc sunt com-munis et etiam de iure in quadam trabe

immissa, pro 60 libr. imp. (V. 1287,

apr. 29).

I 1119. — 1292, mart. 27, Crcmouac.

Filiae et heredes (Tuazonis de Avocatis

constituunt procuratorem ad faciendum